הפעלתו עוררה, בתחילה, התנגדות רבה בקרב הרמות הממונות במשטרה, הן בדרג המקצועי והן בדרג הפיקוד (שלו ויחזקאלי, 1994; שלו, 1993). יחד עם זאת, אומץ המודל על ידי מבקר המשטרה.

ציון הדרך המהותי השלישי היה **השינויים המרכזיים בחקיקה בנושא אלימות בין בני-זוג**, שתחילתם בחקיקת החוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א – 1991, שנכנס לתוקפו ב- 28 ליוני 1991, בעקבות דוח "ועדת קרפ".

לראשונה, ייחד המחוקק את תופעת האלימות נגד בני זוג מיתר העבירות, עובדה שהשפיעה גם על מודעות גורמי האכיפה וגם על היכולת לצבור מידע על התופעה (כיוון שלראשונה, ניתן היה למנות את מספר המקרים שטופלו על ידי המשטרה, דרך סעיף ספציפי שבו הואשמו המתלוננים).

קצרה היריעה במאמר זה מלפרט את כל תיקוני החקיקה הנוגעים לבעיה. החוק למניעת אלימות במשפחה (התשנ"א-1991) חידש וכיוון למספר היבטים בהתמודדות עם תופעת האלימות בין בני זוג [בנושא צווי הגנה, ראה ס' 2 (א), (1) (2) (3); בנושא בקשה למתן צו הגנה והתנאים לנתינתו, ראה ס' 3 (1) (2) (3)]. בהקשר דומה, ראה גם את החוק למניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב – 2001. בנושא סמכויות שוטר לעצור בלא צו, ראה בחוק סדר הדין הפלילי

(סמכויות אכיפה – מעצרים), ס' 23 (א) (ה). לעניין מעצר עד תום ההליכים המשפטיים ראה בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), ס' 21 (א) (1) (ב) (ג) (5). רמת הענישה המקסימלית הקבועה בחוק העונשין בעבירות אלימות כלפי בן-זוג הוכפלה. בנושא תקיפות בנסיבות מחמירות ראה ס' 382 (ב) (1) (ג); בנושא חבלה ופציעה בנסיבות מחמירות ראה ס' 335 (א) (1) (א) (1) (ב) (1); בנושא חבלה בכוונה מחמירה ראה ס' 329 (א) (1) (ב) (ג); בנושא סרסרות למעשי זנות ראה ס' 199 (א) (1) (2) (ב); פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, תוקנה כך, שבן-זוג כשר להעיד לחובת בן-זוגו האלים, ראה ס' 5 (1) (2) (א2) (3) (4); בצד ההחמרה בענישה, נקבעה בחוק העונשין, התשל"ז-1977, גם אפשרות לצוות על טיפול לעבריין להשקטת דחפיו האלימים, ראה ס' 86 (א).

בנוגע לשינויים ראוי להעיר:

1. העונש המקסימלי בגין עבירת "תקיפה סתם", על-פי סעיף 379 לחוק העונשין, הוא עד שתי שנות מאסר. המחוקק, כאמור לעיל, הכפיל את העונש המקסימלי, כאשר המותקף הוא בן-זוגו של התוקף.
2.

5. כחריג, המבצע עבירה כלפי בן-משפחתו, לפי סעיף 329 לחוק, נקבע לגביו עונש מינימום, שמטרתו לצמצם את שיקול הדעת השיפוטי בהשתת עונש, ומכך ניתן לסטות רק מטעמים מיוחדים שירשמו.

6. סעיפים 21 ו-23 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים) מפנים לעניין הגדרת בן-משפחה לחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ובסעיף 386 לחוק העונשין (הדן באפשירות טיפול) דומה ההגדרה להגדרה שם.
- מנגד, סעיף 329 לחוק העונשין מפנה להגדרת בן-משפחה בסעיף 382(ב) לחוק העונשין. ההגדרה בסעיף 382(ב) ובסעיף 335 לחוק זהה. בהגדרת המונח בסעיפים לעיל, בדומה להגדרה בסעיף 1 לחוק למניעת אלימות במשפחה, נכללת בת הזוג שהוכתה על-ידי בן-זוגה.

...

8. אין פוגעים בזכויות שלפי חוק-יסוד זה אלא בחוק ההולם את ערכיה של מדינת-ישראל, שנועד לתכלית ראויה, ובמידה שאינה עולה על הנדרש או לפי חוק כאמור מכוח הסמכה מפורשת בו.

ב. סוכנויות אכיפת החוק חייבות לזכור בכל שלב, כי מדובר בהליך פלילי ולעניין זה נקבע מפורשות בחוק העונשין, התשל"ז – 1977 :

34כב.א) לא יישא אדם באחריות פלילית לעבירה אלא אם כן נפקותו של ספק היא הוכחה מעבר לספק סביר.

בלהט הטיפול הרגשי בנושא הקשה של אלימות בין בני-זוג, עיקרון פלילי חשוב ובסיסי זה, שנקבע על-ידי המחוקק, נראה, שנדחק לקרן זוית.

גם אם קיים חומר ראיות לכאורה להגשת כתב אישום, עדיין יכול היועץ המשפטי להחליט להימנע מהגשתו, אם סבור הוא שסיכויי ההרשעה על-פי החומר שברשותו מועטים המה.

(בג"צ 3425/94 עו"ד גנור ואח' נ' היועץ המשפטי לממשלה ואבנר שאקי)

בשורה ארוכה של פסקי-דין, קבע כבוד בית-המשפט העליון בשבתו כבית-דין גבוה לצדק, בדונו בסעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, עקרונות החייבים להנחות את רשויות התביעה גם בסוגייה שבה עסקינן:

אכן, מהוראת סעיף 62 עולה, שסמכות היועץ המשפטי לממשלה להעמיד לדין מותנית "בהתקיים שני תנאים מצטברים, האחד 'חיובי' והאחר 'שלילי'. התנאי 'החיובי' הוא, כי לדעת התובע הראיות שבידו מספיקות לאישום.

באחד הסקרים המעטים שנעשו בישראל בתחום זה, מצאו החוקרות, ד"ר רויטל גרוס ושולי ברמלי, ממכון ברוקדייל, שכ-11.5% מכלל הנשים דיווחו על איום, הכאה ועל דחיפה, חניקה ואילוץ לקיים יחסי מין. מבין המרואיינות האמריקאיות, שנכללו במחקר ההשוואתי של ברוקדייל, 32% דיווחו, שהיו אי פעם קורבן לאלימות של בן-זוג.

בעקבות הצעת החוק תוקן חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982 (ראה דיון בהמשך המאמר).

מעמדה של המתלוננת בהליך הפלילי

הקורבנות והבעיות המשפטיות

ההליך הפלילי מתנהל על-ידי המדינה ונציגיה, על-ידי המשטרה ועל-ידי התביעה. הם חייבים להפעיל את שיקול דעתם, והם מקבלי ההחלטות בקשר להליך, גם אם ההחלטות נוגעות למתלונן או לקורבן.

הוא לא יוכל לנקוט עמדה בהחלטה שלא להעמידו למשפט, או בהחלטה להגיע עמו לעסקת טיעון.

כך קורה, כי גם כאשר מתלוננת בתיק של אלימות במשפחה מבקשת, מטעמים אלו ואחרים כגון "שלום בית", לבטל תלונתה ולהפסיק את ההליך, היא תענה בדרך-כלל בשלילה, וההליך ינוהל, בלא קשר לעמדתה או גם למרות עמדתה.

חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א – 2001 (תחולתו של החוק מיושמת בהדרגה, על-פי מה שנקבע בסעיף 29 לחוק), חייב להביא לשינוי משפטי ובעיקר לשינוי ערכי בתפיסות המקובלות. על-פי חוק זה, לעניינינו, הוענקו למתלוננת הזכות לקבלת מידע על ההליך הפלילי (ס' 8), הזכות להגנה מפני בן הזוג האלים (ס' 6), הזכות להביע עמדה לעניין עיכוב הליכים (ס' 16), הזכות להביע עמדה לעניין הסדר טיעון (ס' 17), הזכות להביע עמדה לפני ועדת שחרורים (ס' 19), הזכות להביע עמדה לעניין חנינה (ס' 20) ועוד. בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר, בין היתר:

חוק זה בא לעגן את הזכויות של קרבנות עבירה, לרבות את הזכות לכבוד, לפרטיות ולהגנה מפני פגיעה נוספת; הזכות לקבלת כל המידע הקשור להליך הפלילי המתנהל נגד הפוגע; הזכות להיות שותף להחלטות המתקבלות במסגרת הליכי החקירה והתביעה המתנהלים נגד הפוגע. (הצעת חוק זכויות קורבנות עבירה, תשס"א-2000)

נראה, כי מי שזכאי להביע עמדה רשאי, כמובן, לטעון להחמרה עם החשוד, הנאשם או הנדון, אך בהחלט רשאי הוא גם להביע עמדה הפוכה, המבקשת הקלה עם הנ"ל או אף הפסקת ההליך נגדו, עיכוב הליכים, חנינה ושחרור מוקדם. מי שמוענקת לו זכות טיעון מהותית, יש לשמוע אותו, לא רק באופן פורמאלי, אלא בפתיחות ראויה, תוך נכונות אמיתית גם לקבל את עמדתו או לקחת אותה בחשבון בתמהיל השיקולים הרלוונטיים, אפילו אם בסופו של דבר תדחה במאזן הכולל של השיקולים הסבירים.

בניגוד לגישה שלעיל, במאי 2002 הוגשה הצעת חוק בכנסת בנושא זה (ראה דיון לעיל בדברי ההסבר), שם נאמר:

יש למנוע את התופעה הגורמת למתלוננות לבקש את סגירת התיקים נגד בני-זוג בשל החשש מפניהם, ולא משום שהאלימות פסקה (הדגשה שלי – נ.ז.).
(הצעת חוק לתיקון חוק סדר הדין הפלילי, התשס"ב).

בעקבות ההצעה, תוקן חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב-1982, והוא קובע:

" 59א. (א) בסעיף זה -

...

(ב) בקשת המתלונן שלא לחקור עבירת מין או אלימות שביצע כלפיו בן-זוגו לא תהווה, כשלעצמה, סיבה יחידה להחלטה לפי סעיף 59 שאין בדבר ענין לציבור.

סגירת תיק בעבירת

62א. (א) ...

מין או אלימות
כלפי בן-זוג

- הנושא מורכב, שכן, בצד ההכרה, כי למתלוננת זכות לחיות את חייה כהבנתה, וכי לכל אדם, גבר או אישה, האחריות לחייו והחובה להבין, כי עמדה שהוא מביע בפני הרשויות הינה בעלת השפעה מכרעת על חייו, קיימת, לצערנו, דווקא בתחום זה, תופעה של התנהגות קורבנית.

בנושא האלימות בין בני-זוג, מוכרת היטב התופעה הקשה של התנהגות קורבנית אופיינית. הדברים מוכרים היטב למחוקק ולבתי-המשפט:

... בנוסף, הוחק החוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א-1991, שנועד לתת כלי נוסף לבני-זוג להתגונן מפני אלימות של בני-זוגם. בחוק זה ניתן, לראשונה, ביטוי לדינמיקה המיוחדת הקשורה בעבירות של אלימות כלפי בני-זוג, כאשר התופעה של חזרה מתלונה או הפעלת איומים למנוע תלונה, הכחשת האלימות או הסתרתה לאורך זמן, הינן חלק אינהרנטי של התופעה.

כאשר מוסיפים לאמור לעיל, במקרים של עדות מול עדות, את אותם מקרים רבים מאד, שבהם המתלוננת חוזרת בה מתלונתה, הופכת ההרשעה לכמעט בלתי אפשרית, שכן, כדי

להעדיף את אמרת המתלוננת במשטרה על-פני עדותה בבית-המשפט, על-פי סעיף 10 א' לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, חייב בית-המשפט, בין יתר התנאים המפורטים שם, למצוא "דבר לחיזוקה" של האמרה במשטרה. חיזוק במקרים אלו, בדרך-כלל, ספק אם ימצא. יתרה מכך, גם לו התמלאו דרישות אותו סעיף, וניתן היה להעדיף את האמרה שניתנה במשטרה על-פני העדות של המתלוננת בבית-המשפט, אין זה עניין טכני, אלא עניין מהותי.

ני דנילוביץ, בו נפסק, כי אי מתן זכויות מסוימות, שלהן זכאי בן-זוג שלא מאותו מין, לידוע בציבור מאותו מין של העותר, לאור הוראותיו של הסכם קיבוצי, מהווה הפליה פסולה על בסיס נטייה מינית, המפרה את עקרון השיוויון, הקבוע בחוק שיוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח – 1988, ובחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

בנוסף, סובר Fiss (1984), כי תפקיד המשפט לקדם את החוק החברתי. תפקיד המשפט אינו לקפוא על שמריו ולפתור סכסוכים, אלא להוביל את החברה קדימה, ליצור תהליכים של שינוי מחשבת, ערכי, תודעתי וחברתי.

מקרה בוחן של שינוי חברתי בעקבות פסיקה: סוגיית איסור אינוס אישה על-ידי בעלה

בישראל, אחת הדוגמאות לתהליך, שבו הפסיקה ניסתה להוביל לשינוי חברתי, שאומץ על-ידי המחוקק, הוא נושא אינוס אשה על-ידי בעלה.

המצב המשפטי: עד לתיקון חוק העונשין (תיקון מס' 22), התשמ"ח-1988, קבע סעיף 345 לחוק העונשין, התשל"ז – 1977:

הבועל אישה, **שלא כדין**, נגד רצונה תוך שימוש בכוח או באיימו עליה במוות או בחבלת גוף קשה, או כשהיא מחוסרת הכרה או במצב המונע את התנגדותה, דינו – מאסר ארבע-עשרה שנים. (הדגשה שלי, נ.ז.).

סעיף 345 המוצע אינו חוזר על המילים "שלא כדין" שבעבירת האינוס, ובכך יש גילוי דעת מכללא, כי בעבירת האינוס אין הגנה מיוחדת לבעל העומדת לו בשל קשר הנישואין. השמטה זו מביאה לידי ביטוי את העיקרון, שאין להשלים עם אלימות גם בתוך התא המשפחתי ואין אישה שבוייה בידי בעלה להיבעל לו בעל כורחה.

(הצעת חוק העונשין מס' 22, התשמ"ח-1988)

החוק תוקן, ובנוסחו היום קובע בנושא שלנו:

345. (א) הבעל אישה -

(1) שלא בהסכמתה החופשית;

בינתיים, נשתנתה ההלכה גם באנגליה, ושוב אין מכירים שם בזכות הבעל לאנוס את אשתו. גם באוסטרליה נשתנתה ההלכה, ויש הטוענים (מורשת המשפט בישראל, ללא תאריך), כי הפסיקה הישראלית היא זו שהשפיעה על השינוי.

בנסיבות אלו, למרות עמדת המתלוננת, שהתחננה על נפשו, בהיעדר הרשעות קודמות, ולמרות המצב הנפשי ואף הפיזי של הנאשם, הוא נשפט ל - 23 חודשי מאסר, מתוכם שמונה לריצוי בפועל, והיתרה על תנאי, שלא יעבור במשך שלוש שנים מיום שחרורו מהכלא עבירה של תקיפה או אלימות (יצוין, כי באותה עת, עונש המאסר המקסימאלי בגין עבירות אלימות נגד בן-זוג טרם הוכפל, על-פי קביעת סעיף 382 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ועמד על שלוש שנות מאסר).

במסגרת הדיונים בועדת השחרורים (פרוטוקולים של ועדת שחרורים, 1996) (שבאותה עת, שימשתי כיושב ראש שלה), נעשה על-ידי שירות בתי-הסוהר ניסיון טיפול בנאשם, שכשל בשל חוסר נכונות אמיתית של הנאשם לערוך שינוי בדפוסי התנהגותו.

- בן-עמי חנה (2003), אלימות במשפחה – ההליך הפלילי, **עלון השופטים בישראל**, עמ' 32-34.
- דוח מבקר משרד המשטרה בנושא הטיפול המשטרתי באלימות בין בני-זוג** (1993), ירושלים: משרד המשטרה.
- ד"ר 37/80, משה כהן נ' מדינת-ישראל, פ"ד לה(1) 371.
- הצעת חוק העונשין (מס' 22)**, התשמ"ח – 1988, ה"ח התשמ"ו.
- הצעת חוק זכויות קורבנות עבירה**, תשס"א-2000, ה"ח 2923.
- הצעת חוק לתיקון חוק סדר הדין הפלילי**, ה"ח התשס"ב 3107.
- ועדת קרפ (1989), **דין וחשבון הוועדה בנושא מדיניות חקירה, תביעות ומשפט באלימות במשפחה אלימות בין בני-זוג**, ירושלים: משרד המשפטים.
- זיו נורית (ראש מדור נפגעי עבירות) (2003), **מידע בנוגע לעבירות אלימות בין בני-זוג**, דיווח בכתב אל המחבר, מיום 2/9/03, סימוכין: פח/0201 – 033/142146 (מצוי בידי המחבר).
- חוק מניעת הטרדה מאיימת**, התשס"ב – 2001, ס"ח 1809.
- חוק העונשין**, התשל"ז-1977, ס"ח 864.
- חוק זכויות נפגעי עבירה**, התשס"א-2001, ס"ח 1782.
- חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו**, ס"ח תשנ"ב 1391.
- חוק למניעת אלימות במשפחה**, תשנ"א-1991, ס"ח 1352.

חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, ס"ח 1592.

חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב – 1982, ס"ח תשמ"ב 1043.

חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1981, ס"ח תשמ"ח 1240.

טלגם משה (1988), ויקטימולוגיה – מה זה?; סימפוזיון בינלאומי (מס' 6) על ויקטימולוגיה, (אוגוסט ספטמבר 1988, **משפט וצבא**, 10, עמ' 123-129).

יחזקאלי פנחס (עורך) (בדפוס), **תיאום מערכתי והשפעתו על הביטחון הלאומי ועל איכות המינהל הציבורי בישראל**, גלילות: המכללה לביטחון לאומי, צה"ל והכון לחקר הביטחון הלאומי באוניברסיטת חיפה.

יחזקאלי פנחס (2002), חוסר אונים - למה אנחנו לא מצליחים להתמודד בהצלחה עם תופעת האלימות נגד נשים? **מראות המשטרה**, גיליון 187, ינואר-פברואר 2002, עמ' 18-19.

מורשת המשפט בישראל (ללא תאריך),

http://www.mishpativri.org.il/hebrew/heb_chakika.htm#husband

פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, נ"ח 18.

פרוטוקולים של ועדת השחרורים, ט-1066194, מיום 9.6.96 ומיום 7.7.96. (לא פורסם).

סנגיי פיטר (1998), **הארגון הלומד**, תל אביב: מטר.

צמח מינה (2003), **ממצאי סקר מתאריך 25 בפברואר 2003**, מכון דחף.

ע"פ 91/80, **משה כהן נ' מדינת-ישראל**, פ"ד לה (3) 281.

ע"פ 2157/92, **פדידה נ.